
13. 9. 2010
Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Souhrn významných legislativních událostí
6.9. – 12.9. 2010
Ústavní soud přijal stížnost soudců Městského soudu v Brně, kteří si stěžovali na krácení platů o
čtyři procenta, ke kterému letos sáhla v balíčku úsporných opatření k zmírnění hospodářské krize
vláda. Napadené ustanovení zákona, znějící "Od 1. ledna do 31. prosince 2010 činí plat poslance,
představitele, soudce a poslance Evropského parlamentu 96 % platu", jako neústavní s platností od
30. září zrušil.

 

Vláda

6. září 2010

Premiér Nečas diskutoval v Brně s ústavními soudci o zjednodušení jejich práce
O možné změně zákona o Ústavním soudu jednali v pondělí v Brně premiér Petr Nečas (ODS) s
předsedou Ústavního soudu Pavlem Rychetským. Agentuře Mediafax to řekla mluvčí ÚS Jana Pelcová
s tím, že obě strany nyní zvažují legislativní možnosti, které by ústavním soudcům pomohly
zjednodušit rozhodování.

8. září 2010

Vláda přerušila jednání o státním rozpočtu
Vláda na svém středečním zasedání přerušila projednávání zákona o státním rozpočtu na rok 2011.
Na tiskové konferenci po jednání vlády premiér Petr Nečas (ODS) řekl, že musí proběhnout ještě
jednání o výhledech na 2012 a 2013.

Vláda přerušila jednání o rozpočtu SFDI
Vláda na svém středečním zasedání přerušila projednávání rozpočtu Státního fondu dopravní
infrastruktury (SFDI) na rok 2011. Na tiskové konferenci po jednání vlády to řekl premiér Petr Nečas
(ODS).

Vláda zamítla novelu loterijního zákona z dílny ČSSD
Vláda na svém středečním zasedání zamítla novelu zákona o loteriích, kterou připravila ČSSD.
Informoval o tom po jednání kabinetu premiér Petr Nečas (ODS).

10. září 2010

Vláda zvažuje zdanění fotovoltaických elektráren, řekl ministr Kocourek
Vláda zvažuje zdanění fotovoltaických elektráren jako jedno z opatření proti nárůstu cen elektřiny v
důsledku solárního boomu. Řekl to v pátek ministr průmyslu a obchodu Martin Kocourek (ODS) po
schůzce s prezidentem Václavem Klausem.

Poslanecká sněmovna



7. září 2010

Poslanci zvolili ombudsmanem bývalého ústavního soudce Pavla Varvařovského
Bývalý ústavní soudce a kandidát trojkoalice ODS, TOP 09 a VV Pavel Varvařovský (65) se stal novým
veřejným ochráncem práv. Na své mimořádné schůzi ho tajnou volbou v druhém kole v úterý zvolila
98 hlasy dolní komora Parlamentu.

Novela zákona řešící akcie na majitele prošla do druhého čtení
Poslanci na své úterní schůzi schválili novelu zákona o veřejných zakázkách, která umožňuje účast ve
výběrových řízeních i firmám s akciemi na majitele. Ačkoliv proti normě vystupovala ČSSD a KSČM,
byla propouštěna do druhého čtení a přikázána výboru pro veřejnou správu a regionální rozvoj.

Poslanci radili ministru Schwarzenbergovi šetřit na zahraničním vysílání ČRo a
diplomatickém servisu
Členové zahraničního výboru sněmovny v úterý navrhovali ministru zahraničí Karlu
Schwarzenbergovi (TOP 09), aby ušetřil na zahraničním vysílání Českého rozhlasu (ČRo) a
diplomatickém servisu. Mediafaxu to sdělila místopředsedkyně výboru Lenka Andrýsová (VV).

8. září 2010

Kontrolní výbor sněmovny opět přerušil projednávání závěrečného účtu NKÚ
Kontrolní výbor sněmovny již podruhé přerušil projednávání závěrečného účtu Nejvyššího
kontrolního úřadu (NKÚ) za loňský rok. Poslancům se na středečním zasedání výboru nelíbily
odpovědi prezidenta NKÚ Františka Dohnala a žádají další vysvětlení.

9. září 2010

Poslanci letos dostanou 7,2 milionu na zahraniční cesty
Organizační výbor sněmovny schválil ve čtvrtek částku 7,2 milionu, která připadne v letošním roce
na výjezdy poslanců do zahraničí. Cestování však bude omezeno jen na vedení sněmovny a poslance
činné v zahraniční politice, Mediafax o tom informovala předsedkyně sněmovny Miroslava Němcová
(ODS).

Sněmovních podvýborů bude maximálně 51
Organizační výbor sněmovny poslancům doporučí, aby celkový počet podvýborů nepřekročil číslo 51.
Mediafax o tom ve čtvrtek po zasedání organizačního výboru informovala poslankyně Karolína Peake
(VV).

Prezident

6. září 2010

Prezident udělil jednu milost
Mária Tišerová získala v pondělí od prezidenta Václava Klause milost, informoval tiskový mluvčí
Radim Ochvat. Prezident Tišerové trest odnětí svobody změnil na obecně prospěšné práce, aby
mohla pečovat o své děti.

7. září 2010

Prezidentův projev sklidil mezi poslanci úspěch
Projev prezidenta republiky Václava Klause pronesený na úterní schůzi Poslanecké sněmovny byl
státnický a zajímavý. Shodli se na tom zástupci všech parlamentních stran, nejvíce nadchly pasáže o



kompetencích Ústavního soudu a zaplevelení legislativy poslaneckými návrhy zákonů.

9. září 2010

Prezident nesouhlasí s centralizací státních maturit, přiznal ministr Dobeš
Prezident Václav Klaus nesouhlasí s centralizací státních maturit a byrokratizací, která je provází.
Projekt srovnávacích zkoušek ale vítá, sdělil ministr školství Josef Dobeš (VV) po čtvrtečním setkání s
hlavou státu na Pražském hradě.

Ministr Dobeš s povinným rokem ve školce narazil i u prezidenta
Prezident republiky Václav Klaus nesouhlasí s tím, aby byl poslední rok v mateřské školce povinný
pro všechny děti. Přidal se tak na stranu premiéra Petra Nečase (ODS) a TOP 09, po čtvrtečním
jednání s hlavou státu to prozradil sám autor nápadu ministr školství Josef Dobeš (VV).

Ministerstvo spravedlnosti

10. září 2010

Kvůli rozhodnutí Ústavního soudu se bude muset uskromnit administrativa, říká ministr
Pospíšil
Čtyřprocentní snížení platů, se kterým se letos museli smířit čeští soudci a které označil Ústavní
soud v pátek za protiústavní, odnesou ostatní zaměstnanci, kteří pracují v resortu justice. Ministr
spravedlnosti Jiří Pospíšil (ODS) to uvedl ve vysílání Radia Česko.

Pozn.:

Ministr Drábek chce, aby změny v zákoníku práce platily od počátku roku 2011
6. září 2010 - Platnost změn v zákoníku práce chce ministr práce a sociálních věcí Jaromír Drábek
(TOP 09) prosadit od počátku příštího roku. Drábek to v pondělí řekl v Ústí nad Labem agentuře
Mediafax a televizi Nova.

Kladno se obrátí na Ústavní soud kvůli vyhlášce o zákazu videoterminálů
7. září 2010 - Město Kladno se pře s ministerstvem vnitra o provoz videoloterijních terminálů na
území města a hodlá se obrátit i na Ústavní soud. Kladno jejich fungování zakázalo vyhláškou, podle
ministerstva na to ale nemá právo a doporučuje vyhlášku zrušit, informoval v úterý mluvčí města
Vilém Frček.

Budoucí učitelé by měli před studiem absolvovat praxi, navrhuje ministr Dobeš
8. září 2010 - Zájemci o studium na pedagogických fakultách možná v budoucnu budou muset projít
roční praxí v oboru. Po středečním setkání s novináři a šéfkou akreditační komise Vladimírou
Dvořákovou to uvedl ministr školství, mládeže a tělovýchovy Josef Dobeš (VV).

Kocáb předal lidskoprávní agendu Jochovi, který si pochvaluje Kocábovu solidnost
8. září 2010 - Dosavadní vládní zmocněnec pro lidská práva Michael Kocáb předal ve středu
lidskoprávní agendu budoucímu poradci premiéra Romanu Jochovi. Setkání trvalo takřka celý den,
bylo ale solidní a věcné, informoval agenturu Mediafax Joch.

Praha předloží poslancům návrh zákona na legalizaci prostituce
9. září 2010 - Prostituce nad 18 let, zdravotní způsobilost, bezúhonnost, úřadem vydané povolení na
jeden rok, licence pro provozovatele veřejných domů na pět let a milionové pokuty patří mezi
pravidla, která novela zákona o regulaci prostituce přináší. Tu ale musí posvětit pražští zastupitelé



na jednání 16. září.

Praha chce proti nepoctivým taxikářům bojovat novelou zákona
9. září 2010 - Kontroly, legislativní změny a jasné podmínky pro stanoviště taxi přináší novela zákona
o silniční dopravě, kterou chce Praha bojovat proti nepoctivým taxikářům. Existuje možnost
potrestat provinilce, ale vymahatelnost práva je špatná, řekl ve čtvrtek první náměstek primátora
Rudolf Blažek (ODS).

Nově zvolený ombudsman Pavel Varvařovský složí slib v pondělí
9. září 2010 - Nový ombudsman Pavel Varvařovský složí slib v pondělí v Poslanecké sněmovně.
Poslanci Varvařovského ochráncem práv zvolili v úterý, složením slibu mu začne šestileté funkční
období.

Ústavní soud zrušil ustanovení zákona o snížení platů soudců
10. září 2010 - Ústavní soud v pátek přijal stížnost soudců Městského soudu v Brně, kteří si stěžovali
na krácení platů o čtyři procenta, ke kterému letos sáhla v balíčku úsporných opatření k zmírnění
hospodářské krize vláda. Napadené ustanovení zákona, znějící "Od 1. ledna do 31. prosince 2010 činí
plat poslance, představitele, soudce a poslance Evropského parlamentu 96 % platu", jako neústavní s
platností od 30. září zrušil.

Města hrozí vládě stížností k Ústavnímu soudu
10. září 2010 - Svaz měst a obcí České republiky (SMOČR) je připraven podat stížnost k Ústavnímu
soudu, pokud obce dostanou o 17 procent nižší příspěvek na výkon státní správy, jak navrhuje vláda.
Mediafaxu to v pátek potvrdil předseda komory statutárních měst SMOČR a kladenský primátor Dan
Jiránek (ODS).

Evropská unie neschválila dohodu o volném obchodu s Jižní Koreou
10. září 2010 - Ministři zahraničí evropské sedmadvacítky nenalezli na svém pátečním jednání v
Bruselu shodu nad dohodou o volném obchodu mezi EU a Jižní Koreou. Podpis smlouvy se proto
odložil a šéfové diplomacií členských zemí ji projednají znovu, informoval v pátek tiskový odbor
ministerstva zahraničí (MZV).

Ministr životního prostředí na Šumavě slíbil zákon o národním parku
11. září 2010 - Podobně jako všichni jeho předchůdci, podnikl i nový ministr životního prostředí Pavel
Drobil (ODS) jízdu na Šumavu, aby se na vlastní oči přesvědčil o kůrovcové kalamitě a vyslechl si ve
Strážném stížnosti šumavských starostů, kteří vedou letitý boj s vedením národního parku.

Ministr Vondra předloží novou koncepci armády na jaře 2011
12. září 2010 - V případě vládních škrtů ministr obrany a místopředseda ODS Alexandr Vondra
představí koncepci armády až na jaře v příštím roce. Materiál má platit od 1. ledna roku 2012, řekl
Vondra v nedělních Otázkách Václava Moravce v České televizi.

Zdroj: Mediafax.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů , judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz


Další články:
Neoprávněné přijímání vkladů – II. část
Finální podoba flexibilní novely zákoníku práce nabyla účinnosti - co nás čeká?
10 otázek pro ... Jana Havla
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
DEAL MONITOR
Bez rozvrhu pracovní doby to nepůjde
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku

https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-ii-cast-119647.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/finalni-podoba-flexibilni-novely-zakoniku-prace-nabyla-ucinnosti-co-nas-ceka-119713.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-havla-119669.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119658.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118751.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bez-rozvrhu-pracovni-doby-to-nepujde-119672.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html

